
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 28/02/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Acquisto scaffalature alveari pensili per il Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti. Affidamento ed
impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  CAPPELLI SIMONETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 
 

Richiamato il Decreto sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di Dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 
 
Premesso che: 
- nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 novembre 

2023 un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni 
alluvionali in conseguenza dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con atto 
del Presidente della Regione n. 182 del 2 novembre per l'intero territorio regionale; 

- tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio 
del Comune di Campi Bisenzio, che ha comportato l'esondazione del fiume Bisenzio e, 
conseguentemente, ha provocato danni a edifici, cose e persone, con il rischio di gravi 
conseguenze relative all’ambiente e al territorio; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, pubblicata in G.U. del 
13.11.2023 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in  conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici  verificatisi  a  partire  dal giorno 2 novembre 
2023 nel  territorio  delle  Province  di  Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;  

 
Richiamate le ordinanze de Comune di Campi Bisenzio: 
- n. 357 del 15.11.2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la 

chiusura del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti per la necessaria 
verifica degli impianti tecnologici legati alla distribuzione dei riscaldamenti; 

- n. 374 del 17.11.2023 con la quale è stato ordinata in via contingibile e urgente, la 
proroga della chiusura del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti fino al 
giorno 21 novembre 2023 compreso, in quanto si è rilevato nei pressi della struttura la 
presenza di sostanze volatili ed è stata avviata la procedure di bonifica; 

- n. 377 del 20.11.2023 con la quale è stato ordinato in via contingibile e urgente, la 
proroga della chiusura del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti fino al 
ripristino delle condizioni di sicurezza, la durata della cui operazione non è 
preventivamente determinabile e dovrà essere concordata con i tecnici Arpat; 

 
Richiamato l'obiettivo strategico del DUP 2024/2026 N. 11.2.1 "Ripristinare le 
infrastrutture danneggiate ed assistere a popolazione colpita dall'alluvione";  
 
Preso atto che con deliberazione G.C. n. 15 del 09/02/2024 è stata individuata, in via 
emergenziale al fine di garantire la continuità del funzionamento dei servizi educativi per la 
prima infanzia, la Scuola Primaria Aurora Gelli situata in via di Mezzo - loc. San Martino, 
facente parte dell'Istituto Comprensivo Margherita Hack di Campi Bisenzio, quale sede 
provvisoria delle sezioni del Nido d'infanzia Comunale A. M. Enriques Agnoletti, fino al 
ripristino della sede di Via Firenze; 
 
Dato atto che sono in corso lavori di manutenzione per la risistemazione dei locali in 
ottemperanza al Regolamento DPGR 30 luglio 2013 numero 41/R e all'ordinanza del 
Commissario delegato n. 97 del 15 novembre 2023 che disciplina i servizi educativi per la 
prima infanzia nei territori interessati dall'emergenza alluvionale dello scorso 3 novembre; 
 



 
Rilevato che occorre dotare gli ambienti della Scuola A. Gelli messi a disposizione delle 
sezioni del nido Agnoletti di scaffalature tipo alveari pensili per il deposito dei cambi 
pannolini dei 48 bambini ospiti del nido; 

 
Preso atto che la ditta Spazio Arredo Srl, con sede in Via Aldo Moro 11 Bibbiena (AR) 
52011 - C.F./P.I 00360710511, contattata per le vie brevi, ha rimesso una proposta 
relativa a n. 8 Alveari pensili 6 caselle per un importo di € 1.530,00 oltre IVA 22% per € 
336,60 per complessivi € 1.866,60; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 D.Lgs n. 36/2023: 
- con il presente affidamento si intende realizzare il seguente fine: dotare gli spazi da 

destinare al nido comunale Agnoletti di di scaffalature tipo alveari pensili; 
- la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: 
- il CIG della procedura di affidamento sarà acquisito dal Rup sulla piattaforma START 

solo al termine dell'esame dell'offerta, in fase di approvazione della stessa; 
- è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore sopra menzionato mediante 

acquisizione del DURC con protocollo INPS 39729892/2024; 
 
Dato atto che tramite la piattaforma Start sarà acquisita la dichiarazione di assenza di 
cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e che si procederà 
all'acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla stipula di 
contratti con il Comune di Campi Bisenzio, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), della L. 6 
novembre 2012 n. 190, nonché la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità ai 
sensi della Legge n. 136/2010; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali e s.m.i.; 
- il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 7 
del 31/01/2023; 

 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 7 DPR 62/2013 (Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed 
anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento; 
 
Viste e richiamate inoltre: 
- la deliberazione n. 100 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il 

Consiglio comunale ha approvato l'Aggiornamento al Documento unico di 



 
programmazione 2024/2026, già deliberato con propria deliberazione n. 30 del 
14.09.2023; 

- la deliberazione n. 101 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

- la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2024/2026"; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 
del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2023/2025; 

- il decreto sindacale n. 14 del 17.10.2023, di nomina del responsabile interno del 
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti 
del regolamento UE n. 2016/679; 

 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 

1. di procedere all'affidamento diretto tramite procedura da espletarsi sulla 
piattaforma START per la fornitura di n. 8 Alveari pensili 6 caselle alla ditta ditta 
Spazio Arredo Srl, con sede in Via Aldo Moro 11 Bibbiena (AR) 52011 - C.F./P.I 
00360710511 - per l’importo di € 1.530,00 oltre IVA 22% per € 336,60 per 
complessivi € 1.866,60; 

 
2. di impegnare ed imputare la somma di complessivi Euro 1.866,60 

(milleottocentosessantasei virgola sessanta) nel Bilancio 2024 al cap. 945006 
“Acquisto attrezzature scolastiche finanziate con alienazioni”, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
(V liv. piano 
dei conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2024 
euro 

2025 
euro 

2026 
euro 

945006 04/06/2 U.2.02.01.03.99
9 - Mobili e 
arredi n.a.c. 

1.866,60 - - 

 
3.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 

78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto 
nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente; 

 



 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 
8. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’albo pretorio comunale saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, 

responsabile del presente procedimento è la responsabile E.Q. dell'U.O. 2.1 
"Servizi Educativi, Scolastici, Culturali e Sportivi" dott.ssa Simonetta Cappelli. 

 
 

      Il Dirigente del Settore 2  
       “Servizi alla Persona” 
                 Dott.ssa Marina Lelli 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


